福建省教育厅办公室文件

闽教办体〔2017〕14号

福建省教育厅办公室关于印发《福建省学校

美育指导专家库管理办法（试行）》的通知
各设区市、平潭综合实验区教育局，各高等院校、省属中等职业学校、中小学：

    《福建省学校美育指导专家库管理办法（试行）》已经厅领导同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               福建省教育厅办公室

　　                             2017年4月18日

福建省学校美育指导专家库管理办法
（试行）
第一条 为了贯彻落实《省政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》（闽政办〔2016〕69 号）关于“组建‘福建省学校美育指导专家库’，发挥‘福建省学校美育与艺术教育研究中心’决策咨询作用。”的要求。根据福建省教育厅《福建省教育厅关于遴选组建福建省学校美育工作专家库的通知》(闽教体〔2015〕27号)和《福建省教育厅关于公布首批全省学校美育工作专家库人选的通知》（闽教体〔2016〕13号）的文件精神，着力推进我省学校美育工作持续、科学、有效发展。特制定本办法。
第二条 福建省学校美育指导专家是指：福建省内高等院校、中等职业学校具有副高级及以上专业技术职务；中小学校、幼儿园具有副高级及以上职称和省级以上教学名师或省级学科带头人（含培养对象）称号；省内文化艺术团体具有艺术系列各专业技术一级或二级（正高、副高）职务。专业从事音乐、美术、戏剧、戏曲、舞蹈、影视、美学、艺术理论教学、研究和艺术实践的艺术教育专家。
经过各级遴选、评审、公示、公布确认进入专家库的专家属于本管理办法范围。专家库实行动态管理，原则上每三年更新一次。
    第三条 专家库在省教育厅领导下开展活动，各地市教育行政部门可依申请同意后使用专家库。我厅委托福建省学校美育与艺术教育研究中心（以下简称“省美艺研究中心”）实施维护、管理专家库的具体工作，主要负责专家出入库初审、专家信息动态管理、组织开展专家全省学校美育工作评价评估和专家库系统维护和技术支持，以及与专家的日常联络等事务性工作。省教育厅以专项经费保障专家库开展以上活动。
    美育指导专家主要职责是：
　　（一）了解、掌握和研究国内外学校美育领域艺术教育发展动态，及时向相关管理部门提供信息和工作建议；

（2） 指导全省各级各类学校具体开展美育教学研究、实践活动，以多种形式定期深入学校一线为师生开设专题美育讲座；
    （三）参与研究和制订我省学校美育发展政策，发展规划、年度计划以及重大课题项目的选题论证。参与重大活动项目及其规划实施、重大活动成果等的评估评审工作；

　　（四）承担省教育厅委托的专项工作，做好省美艺研究中心安排的研究任务。

    第四条 享有以下权利：

　 （一）向教育厅、所属教育局和专家库管理单位提出美育工作意见和建议；

　 （二）在深入学校调研、开办美育讲座、指导校园文化建设、培训过程中充分发挥个人专业所长；

　　（三）优先获取省教育厅相关部门及所属机构的美育工作改革发展信息资料；

　　（四）可自愿退出指导专家库。

    第五条 应承担的义务：

　　（一）遵守国家有关法律法规和指导专家管理办法；

　　（二）积极参加指导专家专项或专家组的各项活动；

（3） 向专家库学术委员会提供相关专业的最新信息，提出美育讲座新课题、研究、开发、推广、先进适用的美育教学方法、实践活动建议。
第六条 专家库的使用，分随机抽取和任期制专家组两种方式。随机抽取专家是指：由使用单位根据需要设置抽取专家条件、数量等，从专家库中随机抽取专家，专家一次抽取一次受聘。任期制专家组是指：由使用单位根据特定任务，从专家库中按一定的专家条件、数量选定专家，组成任期专家组。
管理和使用单位有责任和义务保障专家库管理系统及专家信息的安全。严禁私自复制、下载、泄露、转让专家库中的信息和资料。
第七条 各地市教育行政部门，学校、文艺团体领导要关心支持在所辖地、学校、部门的省美育指导专家库专家的工作。各级各部门分管领导要亲自抓专家管理工作的落实，要将专家管理工作纳入人才工作任期目标。所在单位要将专家的最新科研成果、工作调动、职务(职称)变动、出国、出境工作、退(离)休等情况及时报告省教育厅。省美艺研究中心要同专家们保持经常性联系，与专家广交朋友，搞好服务。定期召开不同形式的专家座谈会，听取专家意见和建议。
创造良好的工作环境，重视专家的知识更新。要创造条件不定期地组织专家赴外地考察学习、开展国内外学术和艺术交流活动，以拓宽专家的专业视野，不断提高学术理论和艺术教育实践水平。
第八条 建立专家考核制度。考核工作由省美艺研究中心牵头，每两年进行一次，从德、能、勤、绩四方面进行，重点对象是五十五周岁以下的中青年专家，考核等级结果，作为进出库主要依据。具体考核办法另定。
第九条 本办法自公布之日起试行。
(主动公开)
福建省教育厅办公室                  2017年 4月 19日 印发

- 2 -
- 1 -